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Indult Betsböl Péntekén October 4-ik napján, i g i i - i k
ésitendöben.
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z Austriaiak egész kedvekre!ve szüretelnek9
A’ szőliő tökélletesen megért, a’ szeme ollyszép 
puffadt, nagy és leves, hogy ha tsak erre tekin 
tene valaki, és külömben nem tudná, hogy mely

na

agy és hoszszas szárazság uralkodott ny
9s még az ősznek nagy részében, is: el nem hi- 
Jietné, hogy illyen, tsak nem példátlan száraz 
idő járt* Még abban is kedveztek az egek az 
Austriai szőllős gazdáknak , hogy most Septem
ber’ vége felé éppen a’ szüretre bőséges essővel 
szaporították az ő must jókat. Arról sem emlé
kezünk, hogy valamit olvastunk vagy hallottunk

szőliő hegyeiken a’ jégesső va-f/az ovolna, hogy 
lahol valamelly igen érezhető kárt tett volna,

e
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jji Bétsi ofr ima az 9 1  i •dik ész

tendöben, az
$

sonlítva•
eszttndöbélivei Öszsze - Aa

belső városában az őtet körülvevő *53
külső vá
esztendőbéli leg
rént találtainak :

rosokkal egyetemben 9 fo!y 8 dik
jabb felírás ( Con) sze

7063 házak (36'tal több mint tavalyi 
58,970 lakos famíliák (1091-gyel többamint

tavaly)*
W  /

Az ide való szüiétésűnép állott mind együtt
216,203 embere i. 95,108 férjfi, és 121,095
asrszony személyekből* (Együttvéve
2984 férjfi és 58*9 aszszcny személlyel több mint
tavaly)

Az iit lat idegenekkel egyeiemb az
AusztriaiCs.StátusDak más részeiből való, és 14,339

1

hasonlóképpen itt tartózkodó egyéb 
szony idegeneket is ide számlálván,

5 asz
telt Béts

ben lakó éló' emberek’ szám 1 Követtségh tar*
tozó, katona, ’s 
neket kivévén , 
többre, mint tavaly).

a’ szüntelen
2 3 b, 444

jövő menő idege- 
emberre (14,2^2*tővel

Az egéjz népség együtt véíettelvén találtat
tik  köztök

t



Az ide való születésá férjfiak között 4135 
házasok, és 54,059 özvegyek, ’s nőtelenek talál
tattak.

0

A* férjfiű növendékek’ száma az egy észtén-
dósoktól fogva a’ 14 esztendősökig, 27,864 re * 
a ’ 15 esztendősöktől fogva 17 esztendősökig 4367- 
re telt.

j í* nagy marhák’ száma ennyiben állott:
5435 ló , 98 ökör , 1053 tehén találtatott 

benne.
Ugyan azon közönséges levélben, mellybő!

%

Béts’ népességéről ezen jegyzéseket vettük, eze
ket a’ szép jegyzéseket olvassuk a1 Doktor Kras* 
kovits Úr Posonyi levegői útjáról: —

Felindulásakor, Sept.ij-kén est véli hatodfél óra-
• ,

kor, leg kellemetesebb idő volt, és tsak alig érezhető 
szellő lengedezett. A’ levegői alkotmány a’ Dunán 
által Kittse felé vette útját. £leinten tsak közép
szerű magosságra tartózkodott a’ város és Duna 
felett, a’ honnét a’ levegői utas Úr a’ számtalan 
fás utaknak , szigeteknek , berkeknek, véghetet- 
len térségeknek, az igéző szépségű hegyeknek» 
völgyeknek, ’s a’ Duna folyása karingóinak szem-

% j

lélésével gyönyörködtette magát; meliy után vé„ 
gezetre olly nagy magosságra felemelkedett, hogy 
a’ feljebb nevezett tárgyak már most tsak mint 
valami tartományi kártyán úgy tűntek szemei ele
ibe ; a’ felhők alatta m entek-el; az Országutak 
tsak egy íznyi szélességű pántlikához hasonlítot
tak, ’s a’ nagy méltóságú Duna tsak egy kis pa- 
taknak láttzott* Minthogy a’ hajótska , talám 
azon lövés m iatt, mellyet a’ hajós Úr nem soká 
felindúlása után egy pisztollyal tett, orióforga-
sű keringést kapott, ennek azt a’ hasznát vette

K e %
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a’ hajós Ür, hogy köröskörűi minden felé ftéfche.

Felemelkedése közben szemlátomást szál-tett.
lőtt lefelé, ü. m a ’ 27 tzol 9 líneáról a’ 20 tzolrá
és 9 líneára a’ leveg // mérő 9 llyh
ekkor az Amerikai Quito városa’ magosságára
jutott volt fel a
magasságban

haj Ür az
%»

az 9 1
volt a’ tenger színe felett

i i  I ^olnyi 
pedig

még ekkor felfelé emelkedett, A ’ Reaumur me* 
legmérője a’ fagyás’ pontján fellyűl tsak két grá- 
ditsot mutatott, még sem érzett se mmi agy hi
deget a’ hajós Úr- A’ kiáltó tsőbe akármi nagy 
erőlködéssel belé fújt, alig adhatott az alial va~
látni kis hangot*

,  % A

A’ verő erén 126- 128 tsápásfc
t  .  r  •

is megszámlált egy minúta alatt, következéshép 
pen 40 nel sőtt 50-nel is többet mint a’

X

A ’ lélekzést szabadon
földön

minden nehézség néikűl
teheti egy alig megmagyarázható
gáson kívül semmi egyéb kedvetlen érzékeny
get nem tapasztalt ezt leg gyobb magas

gbanerzette* Felindulásakor tsak háromnegyed
részint volt tele
d

vegőgolyób 99 s felemelke
után úgy felpuffadt hogy

lyóbisnak
haj a9 go

lyukat megnyitni és a’ Hydrogen 
Gáznak szabad kifolyást engedni jónak találta
annyival is inkább, mivel az a’ gyenge szellő

y  felindulásakor tsak alig éreztetett a
*
9

magossagban sokkal nagyobb erőre kezdett volt
kap

Elközelgetvén végezetre az estve 9 f .  •, s az ejje
li veszedelmeknek magát ki tenni nem akarván
lefelé kezdett
1 ) hane

lébb ugyan tsak tsend
»

azután , midőn
\

a’
miatt megtsalat
1 kezű lenni gondolta volna

a* JSeusiedltri tölio

botsát
homályosság

1 magát
9 sebességgel le
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jött az alsó levegőbe. Már az ej jeli setétség is
közelgetvén, a* földhöz való közel létét a’ szom
szed falusi kutyáknak ugatásokból vette eszébe 
melyhezképpest végezetre 7 óra után Posonj tol

mértfőid távolságra a’ Bakendorfl mezon a’ 
földre leszállván az öszszeszaladott bámuló la
kosoktól egész gyozedelmi örvendezéssel fogad
tatott és Rakendorfba bekisértetett, a’ honnétPcu 
sonyba még azon estvéli j 1 órára minden leve
gői alkotmányával szerentsésen viszsza útozctt.

Kras/íovlis és ' I ner Doktor urak mind
ketten yíustriai születésűek. Kraskovics Ur an

*•» ■.«, r%

nak Magyar országgal határos déli vidéken szü
lettet ven, 17 99-től fogva 1804-ig Varasd Várme* 
gyei Orvos Doktori hivatalt viselt ; első volt, a
ki oda a’ tehén himlő oltást bé vív én 1 100 gyér
mekbe ingyen oltotta azt bé* Az azon vidéken 
akkór uralkodott marhadögben is oly hathatós 
szolgálatot tett orvoslása által, hogy azért a* K

tm 0

Magyar Helytartó Tanátstól különös dítséretet
nyert., Doktor Menner úr Austriáuak napryúgoti 
részebéli születésű hazafiú; Rétsben praktizáló 
orvos vélt egy ideig ; a’ Bétsi közönséges beteg

Az utolsóházban két esztendeig szolgált ingyen, 
háborúban is meghűlömböztetéssel szolgált az
ispotályokban, ő is első vélt azok között, a’ 1 ik 
a’ magok vidékeiken a’ tehénhimlő oltást lábra
állították orvosi foglalatossága által magát egy
átailyában dítsérettel megkülümbözUite,

Kar int h i a,
Klagenfurt, Sep. 22-dikén. Áz íliiriai tarto

mányokból ideérkezett utasok azt beszedik, hogy
a .antzia seregek , a’ meliyek Leibachban
lachban >’s e’ tájon másutt kvártélyokon voltak
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a» hctzájolí érkezett parantsolat szérértt azonnal
útnak indúltak Dalmátzia felé.

Török Birodalom.
A ’ Párisi közönséges levelek r

ugy ítélnek 9

hogy az Oláh országi Orosz fő vezér Gén. Kutu- 
sow most tsak azon iparkodik, hogy a’ Török 
ármádiának további előnyom filását mind ad
dig meggátolhassa , míg hozzá az útban lévő se 
git# seregek megérkezhetnek. Ekkor ő 
megtámadőlag fogja folytatni a’ hadi munkát, a* 
melly tzélra a* Moldovai határokon egy új Orosz
tartalék ármádia gyülekezik öszsze. A ’ békés
séghez igen kevés reménység lehet, minthogy a’
Petersburgi udvar telyességgel viszsza nem akar 
ja adni az elfoglalt Torok tartományokat, Mol- 
dovát, Bessarábiát, és Oláh országot: a’ Török
Udvar pedig minden erejét elővette, hogy azo 
tat viszszakaphassa.

Bukarestből e’képpen írtak September i2-di
kén:

,>A* két ellenséges ármádiáknak fekvésekben 
néhány napoktól fogvr Semmi változás nem tör
tént A’ Nagy Ye apónként iesítteti és
erősítteti a’ maga sámzait Slobodse mellett es
minden nap több 
a’ Duna jobb pa

% y népét gyűjt által
a* balra. Az Orosz ár

média egy ágyúlövésnyi távolságra tanyázik a’
Török sántzok melleit

Ügy esett értésünk]
Markow vezérlése alatt lév

hogy a Generális
dik Orosz Ősz

mellyet néháuyj napoktól fogva vártunk
el'enfcezd parantsolatot vett légy 
most tsak maradjon • meg tovább

'* I

és annak környékeitBeriadban

de
, azt t  i. hogy
aló ren

% 9 a>
rendelésig

meily kor-
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nyfílállls megerősíteni láttatik azt a’ gyanakodást»
hogy a’ Törökök Matsinnál is fenyegetődznek 
az általjövetellel.

„Egv kisded hajókból álló Orosz fegyveres 
tsapat, a* melly a’ Dunának Slobodsei szigete és
Rutschuk között lévő' ágára bényomúlni iparko» 
dott, hogy a ’ Duna bal partján lévő7 Törököknek 
a* jobb pártái való közösüléseket ketté szakaszsza,
a’ Rutscbuki battériák által viszsza kergettetett*

Fetersburgba, ’s onnan viszsza felé sie.
tő Kurírok’ nagy sokasága azt okozza, hogy mi 
itt minden napon nagy törtéüeteket várunk. *—64

Orosz Birodalom.
A ’ Moldovai és Oláh országi Orosz ármádia* 

fő vezérét Golonitschezo Kutusozvgyalogság’ Ge-
nerálissát a’ maga brillantokkal körűlvétetett ké
pével ajándékozta meg Sándor Császár.

Hertzeg Bagration tsak a’ Törökök ellen tsa- 
tázó koraendánságról mondott-le: de mint gya-
logság’ Generálissá most is Orosz szolgálatban

hogy
a

van*
Frantzia Birodalom.

ísémelly Párisi újságok azt erősítik, 
Trantzia ármádiánál nem soká lántsás lovas 

(Ulánus) regementek fognak felallítatni —  ne
hány Dragonyos és Vadász regementek fognak 
ezen lántsás s eregbe áltál menni

/ »

9

eg egy olly derék Frantzia Generáli 9

s az u]
kormá

ny ozása alá bízattatni 9 a’ magát már sok
nyes hadi munkái által megkülömböztette és
hogy dolog Badaioz mellet
történt igen véres tsata szolgáltatta az alklama-

• \ i  f

tosságot, a’ h o l, mint annak idejében a’ hivatal- 
szerent való tudósítások bim olvastuk , magokat

s



a’ Lengyel lántsások igen meg - külömböztették
Mit nem lehet egy egész új lábra álítandóvolt.

ilyen Frantzia gtől várni*
Paris, September dikán. Császár ő Fel c n

sége tegnap Compiegneböl a ’ tenger partok és
Hollandia felé, útnak indult. Császárné ő Felsé 
ge is el fog, mint mondják haladék nélkül Brüsz
szel felé útazni*

K  Journal de l> Empire nevű Párisi újságban
ezeket olvassuk Pió ma )
Az eltöröltetett Barátok’ ja\7 aiből

Aug* 24-dikén*
véghetetlen va

gyonra teüek szert a’ Császári uradalmak; a1 jo
■ •* '- > #1 •

szágokat néhány hónapoktól fogva adják; vásár 
lók nagy számmal találkoznak* Sok gazdag há
zak nagy summákat fordítanak jószág vagy ház 
vásárlásra* Illyenek a* Buonchampigny, Bona-
corso, Chigi, és Colonna házak. A ’ sok vásár
lók ugyan drágítják ezen jószágokat: de nevelik
egyszersmind a’ más magános jószágok’ betsit is*
Több tulajdonosok’ kezire oszolván az eladandó 
jószágok , egyszersmind a’ földmivelés’ virágzás

nevekedni fog a’ Római vidékeken*
Sept* 7-dikén hat Frantzia ágyús tsajkák ’s

sa is

egy Fregát és Korvette , kemény
ekedtek egymással* A ’ Frantzia tsajkák

meg
o

lognéből Cherbourg felé eveztek. Az Anglusok 
óké. megtámadtak. Sokáig derekasini védelmez* 
ték magokat, mind addig, míg az egyik tsajkán

agy * melly kártáttsal volt
ak

töltve , szélivel

tsajkát meggyúj
mbcrt megó'lt, 3-raat megsebesített

a í art mellé
más

tsapta
tsajkak ekkor az Arrenianchesi parton

vo battériákuak oltalmok 
Anglusok eltávoztak

j fa 1 a iladtak j

más nap est\
s az 
felé



s

két Fregáttal és egy Briggel a’ Calvadosi k o s z it
« ' , -  f  j ** w

Iáknál ismét megjelenvén, rettenetes ágyúzást 
tettek tsajkáinkra, Hasonlóan feleltek nékiek a’ 
mi Arramanchesi battériáink. Két óra alatt va- 
lami 300 golyóbist hajgált egymásra a’ két rész* 
Egy tsajkánk elsüllyedett, de a' rajta vőlt embe
rek kifogattattak. Az egyik Anglus Fregát is

' *  '  \  *  ,

sok lyukat kapott.
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Spanyol és Portugállta .

Végezete eC Marschal Soult tudósításának, 
a’ közelebb kőit M» Kurír’ 427-dik lapján 

félbe maradott: —
„Generális Godinot már ekkor goo gyalog és 

300 lovas InSurgenseket Q elkergetett, ’s 
az Insurgens Generális Q seregének elöljá
róit is , a kik a’ kis Gvadiánán való révet elfog
lalták vala, Pozo - Jílcön mellől hátra nyomta 
volt* Sőt egy más ellenséges tsoportot is a
melly Geo. Blakétől a’ Quadra segítségére kül
detett vala, egész a ’ Barbata vizéig viszsza nyo»

osztály háromel lens 5m ott, a’ hol egy egész 
líneákban állott. Ennek megtámadtatására is 
azonnal kiadta Gén, Godinot a’ rendeléseket, a’
melyből ak h ágyúzása mellett is egy
ember meg nem menekedett volna , ha tsak ay

megveretett Quadra osztálly 
alatt magát ismét öszszesze

ellen 5 a
1 ala *

melly az
é

egy egész
Brigád át nden lovasságát elküldeni nem kén
telenittetett volna Godinot

j)Azonkozben így is minden jó követke
zései lettek a’ Generális Godinot fordulásainak ;
mind

s
két ellenséges osztályok viszsza-vonni kén

%



438

tclenítettek magokat 9 és mind elfutottad 4
9 a’ ke

tsameny tanyát is oda hagyták azon éjjel 
tázó mezőt hóit testekkel’s elhányt fegyvereikkel 
befed ve hagy ták hátokmegé; megtartatások végett 
önön tettzések szerént futottak széllyel az ellensé
ges tsapatok minden felé. A ’ kergetés közben 19 
sokakat megöltünk és 400 embert fogtunk - el koz-
zűlok.

914ug. 1o-dikéo az egész lovassággal az el
lenség kergetésére kíildettetvén Gén* Godinot 9
annyik hátúi menő tsapatját Culldron túl beérte. 
Gén. Scult három lovas regementekkel leg elől
jnenvén Len - Vertientesnél 2000 ellenséges lova
sodra talált, a1 kik az ő hátráló ármádiájokat 
fedezték* a ’ tsata azonnal el kezdődött* és ezen
lovas ísapat úgymegverettetett, hogy 200 embe
rek ’s ezek közt sok tisztek maradtak a’ tsatázó

Tsak a’ békö-jnezon ’s 300-an fogságra estek*
Vetkezett éjtzaka és 
nap már 12 mértföld

a
____ .  a

lovaknak, mellyek az 
ülat tettek va la , okozták,

hogy ezen szerentsés történetnek annyi hasznát 
nem vehettük, a’ mennyit külömben abból ven
ni lehetett volna; %y is nagy rettegés fogta - el
az egész Spanyol ármádiát: már most azok is
mind elszélledtek *> a’ kik még eddig együtt ma
radtak volt, *s így próbáltak a* minden felé való 
elszélledés által Murciába jutni* Az //o Frcire
nevű Generálisok is( megsebesedvén
maga ereje szerént iparkodott több

9

más
tsupan a 

Generá
lisokkal egyetemben megmenekedui. A ’ követ
kezett napon a ’ Lumbrerasi szoros útig küldotte-
*1 Gén, Latour * Maubourg a’ szélső lovas vígyá* 
zókat, a’ rnelly keskeny út 
nyira esik.

tsak % őrá
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* 1

Az ellenség’ veszt* ezen kütürnbkülÖmb
. Néhány eze-oszszetsapásokban igen feles vo

rek megolettettek ; meg-sebesedVe még több
bújdokolnak a* hegyeken, a’ hői majd mind
vesznek vagy 8 ezeren pe el szélied
honnyaikba mennek viszsza tsoportonkéot átk r

n
Á  +

%

ván az Insurg vezéreket, és azokat a kik

őket tsalárd reménséggel ketsegtetv a* vésze

delem nyébe vezérlették. Még eddig 6 ey
7 száz foglyokra tehettünk szert * kik között
tisztek találtatnak* Szökevényeket is kaptunk 
valami * százat, többire Frantziákat vagy ide
geneket, a* kik a’ Spanyolokhoz fogságra esven

A ú g y

gészlen semmivé tettük; zászlóit is elvettük*

tökök hadi szolgálatra kénszerittettek
nevezett Wallónok testőrző Fegementjét tsák nem

Úgy
ármádiából, a* mclly a’ Blake

yooo
embernél több nem ment viszsza Murciába, a* 
többi mind elszéllesztetett*

ítélünk °gy
megérkezésével igen szép számra telt

9 A’ mi vesztésünk mind ezekben a* külömb
■»

külömb verekedésekben, 30 elesett 
a ’ kik között egy tiszt találtatik
bői á

mber ékből
1 so

4 /

besek
llott. Sok katonáink igen nagyon megk

lömböztették magokat, 
tudósítást Gén. Láváitól

Épp most vevék egy

9 ltyben írja 9 hogy
melly sok prédára, munítzióra, 
egyéb hadi készületekre tettünk már

av verre, 9s
t es

még mennyit énlhetünk Vagyok
Dalmátziai Hertzeg (M.Soult)

*# *
Azt olvastuk vala némelly közönséges leve-

I 4 ,

lekben ,hogy Marschal Sault mar most ezen Spa-
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nyol seregeket tovább is kergetni fogná, sőt hogf
Karthagcnának ostromlásához is hozzá fogna : 
de nem így történt a’ dolog, minthogy a’ Grenadai 
vidékeket elegendő fegy veres néppel megrakván, 
seregének több részével már ismét viszsza indult 
Sevilla felé

Déli Amerika.

A* gazdag Peru fő' városában , Limában egy
egészszen új újság kezdett kijönni ilyen tzím alatt:
D i

1
(irio secreto de , a’ mellybol a’ követke

ző tzikkelyt ők (így szóllanak az Európai újsá
gok) tsak azért hozzák élő', hogy lássuk, melly 
megvetőleg gondolkozzanak az Ámérikai koló
niák (plánta tartományok) az
mostani Kormányozó székről:

anya gbel

>1
9

Mi (úgy mond a’ Limai író) meghatározva 
tudjuk , hogy az Ángíusok azt vették eszekbe 
hogy az Országló Tanáts, vagy Junta, a’ meily 
Kadiksban van, titkos egyetértésben légyen V9

polcon Császárral A játéknak nem soká vége
leszen, és â  Limai lakosoknak szemeik
nak be végződésé előtt kifognak nyílni,

en fontos következésnek lehetnek

meg an
u

a’ világ
ra nézve az Amerikai Spanyol tartományokba!
egy időtől fogv villongások, Mindé t • •kö
zönséges Akták, a5 mellyek ezen 
illetik, olly fontosak az olvasó
ho

villongásokat 
világra nézve,

cryOJ minden napi históriákból, a’ Pontika
áglevelekból egyátallyában

/ •
UJ

llly két Akták közelebbről
egy par al

n maradhatnak, 
ok, melly ékről

faÓ 1
5"*k számú IvL Kurír’ két utó

a p j a i ii lékezet tétetett Ezek nyival



nrlegjegyzésre méltóbbak, minthogy Brazíliai 
RégensHertzeg, a’ ki a’ Spanyol Koronához, kö
vetkezésképpen az Amerikai Spanyol plánta Or
szágokhoz is, a’ feleségire, mint Spanyol Királyi 
Hertzegaszszonyra nézve történhető (eventualis) 
just tart, ezen alkalmatossággal szóllot nyilván*
ságos módon legelőbbször az Amerikai Spanyol
kolóniáknak villongásaikhoz. így következnek

. ✓  • # 9 J

ezen két Akták a’ magok valóságok szerént:
-  <

,,Gróf Linharez yPortugallus Minister,
Janciroból a% Buenos - u4yresi Juntához, Aprilis’ 
22 dikén. Igen drága jó Urak! D o n  

ra te a éppen most ideérkezvén, általadta nékem
az Urak levelét, mellyel én azonnal a’ Pvégens 
Princz, az én Uram’ szeme eleibe terjesztettem.

Kir. Hercegsége ream bízta , hogy tegyem
bizonyossá Uraságtokat a’ felől, hogy ő a’ Bu a

éhos- Ayresi Junta és nép eránt égyenlŐ jó haj.
landóságg^l viseltetik, ’s azon jó egyetértést, a'

• .

melly a’ Portugallus és Spanyol Insurgeilsek ko
Ltf 4 * 9  4

zött fennáló szövettségen fundáiódik, buzgó in
dulattal fentartani kívánja. Nem esmeretlen do
log az Urak előtt, hogy melly igen óhajtsa ő K* 
Hertzegsége a zt, hogy a’ Spanyol Monarchia meg
tartassék, ’s az ó Királyi Hertz 
séger jussa

C4
W» '7 V le

megőriztessék. JExcelientziátok meg-
lhetik ebből, melly igen gondoskodjék tfo Ki

Hertzegsége hosy az egy esség a’ Spany
birtokoknak minden részeikben helyreállítassék, 
és hogy melly nagy bánkódással szemlélte légyen

f ro K. Hertzegsége azt, hogy a’ hazafiak között 
való háború még az ő Felsége tulajdon Státusai
nak hatarjok mellet is elkezdődött volna: melly-
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hezképp c 8 K Hertzegsége ennek elvégződéséí
tüzes buzgósággal kíván > végre mind azo
kát az e s z k ö z ö k e t  elé fogja venni, mellyeket az 
a’ baráttság és az a’ részrehajlás né Ikűl való in

% %

sol, mellyel Ő K, Hertzegsége a’ Spa
viseltetik

dúlat jav£ 
nyol Királynak minden alattvalóihoz
Mellyel én az ő K. Hertzegsége parautsoiatjat te-
lyesítvén, maradok, ’s a’ t*

1 PortugalliaiA* Buenos - Ayr esi felelete a
Régens Printz Ministerhez ,

» *  *

Igen derék Űr! A’ Junta nagy megelégedés
a

azt
sel hallotta azt a’ békességes hajlandóságot 
mellytői a’ Régens Printz lelkesíttetik, és
hogy ő K. Hertzegsége a’ közöttünk szerentsétle-

k # #

nűi kiütött villongásokat minden békességes utak 
és módok által letsendesíteni törekedik* Ha a*
Spanyol Országlószéknek az előítéletek megen 
gedték volna, hogy a’ mi jussainkat figyelmete 
sen megfontolják; ha a5 hozzánk küldetett Kirá

Helytartók közöttünk gyanút és tsalárd mes
a’ mi hű

* *  *  ♦  * ■ M

haza
terkedéseket nem gerjesztettek volna 
ségünk soha ingadozni nem kezdett
fiák közt való vi

s a
llongásnak még tsak nyoma sem

lett volna soha. A’ mi lakosaink 
személyes tzéizás által indítatv.
lásnak

agyobb részint 
, a’ részrehaj-

esztfdelmes magvat minden felé széilyel
hintezték, melly ha llunk mar
bára kiírtatott * Paraguay tartományáb
Mont évi de oi kőfalak között még tsak
is folytatja pusztításait. A

yob-
és a’
most

közönséges levelek
y

olvashatta fCxcellentziad azon megmásolha
tatlan priacipiumokat
sainkat fundaljuk, hogy

meliyeken mi azon jus-
mnön javunkat magunk

N



védelmezhessek* A ’ mi Paraguay ellen valő ka
tonai expedítziőnk nem egyébre tzélzott, hanem 
fsak hogy ezen szomszéd tartomány lakosainak 
eszközöket szolgáltassunk az ókét fenyegető 
fordulásnak elhárítására* Hanem ők inkább hal-
gattak a’ mesterkedésben nyereséget kereső em
bereknek sugallásaikra, mint attyokfiainak jó ta-

* jL f

nátsaikra* Ez adta az ellenségeskedésre való aT«,
kalmatosságot: de a’ mellytőla’Junta iszonyodván 
azonnal minden ellenségeskedésnek félbeszakasz~

Hl

tatását megparantsolta, az időtől várván, hogy
a’ Paraguay lakosok a’ magok hibájokat meges-

■  j i  •  * ,

mérjék* A’ mi a’ Montevideoi környűlállásokat 
illeti, a’ Kadikszi Junta ollyan gyáva volt,hogy 
Don Éliot küldötte oda a’ dolgoknak kórmáoyo*
zására* Ez a’ vakmerő bátor ember, kinek a’ 
rontásra valő hajlandósága közönségesen esmere 
tes * ázólta hogy megérkezett, meg nem szűnt
vélünk mint támadókkal úgy bánni, ellenünk a> 
törvényeknek keménységével élni, kikötőhelye
inket bézárni, ’s a’ Napnyíigot felé fekvő tarto
mányokat is a’ veszedelem örvényébe taszítani 
Ezek, ílly módon kénteleneknek lenni szemlélték
magokat erőszakos eszközökhöz nyúlni; mely- 
hezképpest egész sokasággal felkelvén a’ mi fő 
városunkhoz folyamodtak segedelemért, Mi bűn- 
tetésre méltó dolgottselekedtünk volna, haszon?*
szédainknak szerentsétlenségeket lágymelegséggel 
elhalgatván, nékiek segedelmet nem küldöttünk 
volna. Azon kevés seregek, mellyeket az ő se
gedelmekre küldöttünk, elhárították az ő Ínsége- 
iket* A’ mi Juntánk illendőnek találta továbbá 
Excellentziádnak eleibe terjeszteni azon okokat,



444

mellyek a’ itoi Spanyol Országtól való elszakadd
. a  ♦  t< fc'  • ’ i ,  »* f

sunkat magok után vontak. Hízelkedünk magunk
nak
igaz

hogy a’ Regens Prmtz a’ dolgoknak ezen 
előadattatások által meg fog győződni arról.

hogy az ő vedelmezését a* mi kárunkra 
tengereken túl lakó Spanyolok 
pedig

sem a
, *sem É lio , semwy t • * ír

az kővetői meg nem 
épnek közönsége

Mi
*  *»

oo
annakközben a’ r

képviselőit öszszehívattuk,
'  y  * ' 4  w  ,, . • t ’

nehéz kérdések, és a’ nemzet’ java felett tanáts
ezt védelmezzék

congressus
kozzanak, 
hogy ezen
Spanyol Országgal alkudozásba barátkoznunk,

' v • >. f  * , <« r
0 *

hebehurgyaság lenne. A’ Junta tehát mind ezekhez
képpest elfogadhatja ugyan a’ Régens Printznek
közbenjárói taoátslásit : úgy azonkozben hogy
a’ nemzetnek reá bízatott javát semmiképpen
nem mellőzheti.64

* .*  »

t  f

Olasz Ország
#

„Azon nemzeti conciliumbéli Atyák, a’ kik 
Parisból Genuán által Savonába a’ Sz. Atyához
mentek vala, még ott vannak. A’ reájok bíza
tott dolgok még nintsenek tudva a1 közönség
előtt,

P. D.




